inveniantur.⁵ Cum igitur Avancius noster Lucretium memoria teneat ut digitos unguesque suos,⁶ perfacile hemistichium hemistichio et carmen carmine emendavit; idemque factum est eorum auxilio versuum, qui sparsim apud authores Latinae linguae adducti habentur.

Tu itaque debes, Alberte humanissime, librum hunc benigna fronte in doctissimam academiam tuam⁷ admittere, tum quia ipse dignus sua ipsius autoritate et gratia, non quod vera scripserit et credenda nobis – nam ab academicis etiam et peripateticis, nedum a theologis nostris multum dissentit –, sed quia Epicureae sectae dogmata eleganter et docte mandavit carminibus, imitatus Empedoclem, qui primus apud Graecos praecepta sapientiae versibus tradidit,⁸ cuius scripta, vel iniuria temporum vel barbarorum incursionibus, a quibus saepe et Graeciam spoliata et Italiam constat, deperierunt – vix pauca quaedam ab Aristotele in meteoris et alibi citata visuntur, quanquam et apud Stobaeum, qui eclogarum ex antiquissimis magnum volumen confecit, multa et Empedoclis et aliorum quorundam, quorum scripta iandiu interierunt, aliquando volente Deo expressa publicabimus⁹ –; tum etiam perhumaniter a te suscipiendus est Lucretius, quod ab Avancio tibi deditissimo summa cura emaculatus est, tum praeterea^b quia, tibi ab Aldo tuo nuncupatus, dono ad te mittitur. Vale.

a) *da correggere* vulgus? b) *prereed*.

XXII. PRUDENTII, PROSPERI, IOANNIS DAMASCENI OPERA (I. 1501)

A *Aldus Romanus Danieli Clario Parmensi bonas literas Ragusii profitenti¹ s.*

Vide an ita sit quod aiunt, mi Clari, malos et daemones et homines rebus bonis semper esse contrarios, quod, ex quo statui Christianos poetas cura nostra impressos publicare, ut loco fabularum et librorum gentilium infirma puerorum aetas illis imbueretur, ut vera pro veris et pro falsis falsa cognosceret, atque ita adolescentuli non in pravos et in infideles, quales hodie plurimi, sed in probos atque orthodoxos viros evaderent, quia adeo a teneris assuescere multum est,² tot illico oborta sunt impedimenta, malorum invidia et domesticorum, καὶ ταῖς τῶν καταράτων καὶ δραπετεύοντων δούλων ἐπιβουλαῖς,³ ut pene opprimerer. Tandem, Iesu Christo Deo optimo maximo adiuvante – nam, si ipse pro nobis, quis contra nos? –, Prudentius, primus ex Christianis poetis, qui in manus nostras pervenerunt, ab usque Britannis accitus,⁴ cum iam mille et centum annis et plus eo delitisset, exit in publicum typis nostris excusus, ut prosit Christianis suis.

Idque sub tuo nomine, Clari suavissime, ut in ista urbe Ragusio, inclyta et plena

Sed de his plura, ut spero, coram vel brevi. Nunc Arcadiam tuam agnosce, et me, ut soles, ama. Vale.

LXXXIX. VIRGILIUS (x. 1514)

*Aldus Pius Manutius Petrum Bembum compatrem, a secretis Leonis X
pontificis maximi,¹ salvere iubet*

Cogitanti mihi, Bembe doctissime, cui potissimum dicarem ea Virgilio opera, quae cum alibi tum moriens sua ipse testatus est, inquiens: «Cecini pascua, rura, duces»,² tu occurristi dignissimus eo munere, et quia emendatissima emittuntur (idque auxilio Naugerii nostri,³ quem tu amas plurimum, et te ipse observat ob similitudinem, quae inter vos: Virgilio enim ambo simillimi:

ambo florentes aetatibus, Aones ambo,
et cantare pares et respondere parati);⁴

et quia nihil immistum est alieni carminis, quod divini vatis macularet maiestatem. Adde quod parvam hanc enchiridii formam a tua bibliotheca ac potius iucundissimi parentis tui Bernardi accepimus.⁵ Hic ipse etiam paucis ante diebus quam haec scriberem, quosdam eadem forma libellos – quae est venerandi senis et iam unum et octoginta annos nati mira benignitas – statim rogatus mihi commodo dedit, quod procul ab eo sint omnia, quae senem circumveniunt, incommoda: eadem enim manet liberalitas, idem ingenii vigor, eadem etiam memoria, quae iuveni fuit; sic adhuc est laboris patiens, ut de illo vere dixeris: «Sed cruda deo viridisque senectus»;⁶ omnia praeterea, quae in sene Catone fuisse scripsit Cicero,⁷ in parente tuo facile inveniuntur. O felicem tali patre filium! et te filio patrem!

Sed illius laudes non est hic scribendi locus. Nunc redeo ad Virgilium, cuius lusus, quos tu correctissimos habes, tunc edam, cum a te accepero – quod erit, ut spero, brevi –, additis et aliis, quae una cum illis vagari solent, et nostris quibusdam in Virgilium annotationibus.⁸ Vale.

XC. LUCRETIVS (I. 1515)

A *Aldus Pius Albertum Pium Carporum principem ac Caesareum oratorem
apud pontificem maximum¹ salvere iubet*

Iam pridem, Alberte, decus principum, decus huius aetatis eruditorum, constitui omnes de philosophia libros, quotquot ex aedibus nostris exirent in manus studio-

sorum, tibi dedicare,² tum mea erga te singulari benevolentia, tum etiam quia id genus libris praeter caeteros delectaris. Deus perdat perniciose haec bella, quae te perturbant, quae te tandiu avertunt a sacris studiis literarum, nec sinunt ut quiete et, quod semper cupivisti atque optasti, fruaris otio ad eas artes, quibus a puero deditus fuisti, celebrandas: iam aliquem fructum dedisses studiorum tuorum, utilem sane et nobis et posteris. Qua te privari re, ita moleste fers, ut nullam aliam ob causam credendum sit nuper te Romae tam gravi morbo laborasse, ut de salute tua et timerent boni omnes et angerentur.

Di, prohibete minas; di, talem avertite casum
et placidi servate pios.³

En igitur tibi Lucretius, et poeta et philosophus quidem maximus vel antiquorum iudicio, sed plenus mendaciorum. Nam multo aliter sentit de Deo, de creatione rerum, quam Plato, quam caeteri Academici, quippe qui Epicuream sectam secutus est. Quamobrem sunt qui ne legendum quidem illum censent Christianis hominibus, qui verum Deum adorant, colunt, venerantur.⁴ Sed quoniam veritas, quanto magis inquiritur, tanto apparet illustrior et venerabilior – qualis est fides catholica, quam Iesus Christus Deus optimus maximus, dum in humanis ageret, praedicavit hominibus – Lucretius, et qui Lucretio sunt simillimi, legendi quidem mihi videntur, sed ut falsi et mendaces, ut certe sunt.

Haec autem attigimus, ut, si quis haec nostra legens nesciat deliramenta Lucretii, id discat e nobis, licet ad te unum scribere videamur. Id enim est harum epistolarum genus, ut, cum ad unum scribuntur, ad omnes, in quorum manus pervenerint, tanquam argumenta scribantur.⁵ Quod autem longe correctior emittitur nunc Lucretius ex aedibus nostris quam consueverit, habenda est potissimum gratia Andreae Naugerio nostro,⁶ qui eum, quanquam cursim propter ipsius occupationes et importunam impressorum nostrorum festinationem, tamen accurate recensuit.

Capita praeterea mutata fere sunt omnia, ut vere quod singulis quibusque locis complectitur, contineant;⁷ et licet non inserenda suis ea locis curaverimus, ne librum dividerent, cum non Lucretius illa, sed alius quispiam inseruerit, tamen, ad evitandum inquirendi laborem, et pagellam citant et versum, quo referenda sunt. Quod si per adversam valetudinem mihi licuisset, qua menses iam aliquot acerbioribus conflictatus sum,⁸ addita essent infra non pauca, quae diligentiae nostrae fidem omnibus facerent et Lucretium ipsum pleniorum redderent. Utcunque sit, cavendum etiam fuerat, ne plus iusto opus excresceret et magnitudo voluminis molestiam afferret. Caetera ita praestita esse a nobis opinor Naugerii nostri industria, quam non contemnendam adhibuit, ut Lucretius legi atque intelligi tandem possit. Vale.

B = LXXXIII C

utilità, sopporterò di buon grado il mio proprio danno, e se vivrò non rinuncerò mai al mio disegno, finché non avrò condotto a termine ciò che una volta fu da me deciso. E pur essendomi imbarcato in un'impresa superiore alle mie forze – si stanno infatti incidendo con gran cura e diuturna fatica i caratteri per stampare opere in latino, in greco e in ebraico,⁴ coi quali speriamo di destar l'ammirazione universale –, tuttavia, col favore di Dio, tutto sarà portato a compimento nel modo migliore e più degno.